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50.

Ustawa
z dnia 1. grudnia 1926 roku

w sprawie jednarj zo w ego zasiłku dla fuflkcwnarjuszów 
Województwa Ślą si lego tudzież hinkcjcuarjuszów 

Związków Komunalnych.
Art. 1.

Funkcjonariuszom i nauczycielom Województwa 
Śląskiego, tudzież funkcjonariuszom Sejmu Śląskiego, 
opłacanym ze Skarbu Sląskicgt, przyznaje sie jednora­
zowy zasiłek w wysokości 20% uposażenia miesię­
cznego.

Przez uposażenie, stanowiące podstav e obliczenia 
zasiłku rozumie sie uposażenie, przysługujące v dniu
1. listopada 1926 r., a obliczone na zasadzie art. 3, 4 
i 118 ustawy z dnia 9. października 1923 r. o posa- 
żeniu funkcjonarjuszów paustwowych i wojska (Dz. U. 
R. P. nr. 116, poz. 924) w brzmieniu ustav w z dnia 
8. lipca 1925 r. w przedmiocie uposażenia funkcjonarju- 
szów Województwa Śląskiego tudzież funkcjonarju- 
szów Związków Komunalnych (Dz. U. Sl. nr. 11. doz. 
28) oraz na zasadzie art. 1. ustawy z dnia 29. paździer­
nika 1926 r. w sprawie zniesienia ustawy z dnia 29. gru­
dnia 1925 r. (Dz. U. Sl. nr. 24, poz. 42).

Art. 2.
Od prawa do jednorazowego zasiłku wyłączeni są 

funkcjonariusze i nauczyciele Województwa Śląskiego, 
pozostający na bezpłatnym urlopie.

Art. 3.
Zasiłek, przyznany art. 1. niniejszej ustawy, będzie 

wypłacony w dwóch równych ratach, a to w dniu 15'. 
listopada i 15. grudnia 1926 r.

Art. 4.
Związki komunalne mogą przyznać analogiczny je­

dnorazowy zasiłek funkcjonariuszom ' nauczycielom 
przez nie wynagradzanym.

Art. 5.
Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogło­

szenia.
Art. 6.

Wykonanie niniejszej ustawy powierza się Woje­
wodzie.

Marszałek:
(—) Wolny.

51.

Ustawa
z dnia 1. grudnia 1926 roku 

o Śląskim Funduszu Gospodarczym.
Art. 1.

Celem zmniejszenia bezrobocia przez ożywieiiie 
życia gospodarczego, a zwłaszcza "rzez wzmożenie 
ruchu budowlanego w Wijewództwie Śląskiem, tworzy 
się Śląski Fundusz Gospodarczy.

Art. 2.
Plan zużycia zapasów pieniężnych Śląskiego Fun­

duszu Gospodarczego ustalać będzie w odpowiednich 
okresach czasu Śląska Rada Wojewódzka według na­
stępujących zasad:

Śląski Fundusz Gospodarczy jest przeznaczony do 
udzielania długoterminowych niskoprocentowych, za­
bezpieczonych hipotecznie kredytów na ce lO gospo­
darcze.

Art. 3.
Śląski Fundusz Gospodarczy składa się z przymu­

sowych opłat, które obowiązani są ponosić:
1. właściciele nieruchomości (domów- i budowli), a 

więc tak osoby fizyczne, jakoteż i prawne na ob­
szarze gmin miejskich i wiejskich Województwa 
Saskiego od pobieranych czynszów, oiaz ubika- 
cyj przez siebie zajmowanych według następują­
cych postanowień:
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a) od wynajmowanych lokali mieszkalnych, ubi- 
kacyj przemysłowo-handlowych i gospodar­
czych, od każdego poszczególnie pobieranego 
czynszu miesięcznego według następującej 
skali:

Czvnsz najmu względnie dzierżawy
ponad 15 zł. do 30 zł. w wysokości 5%'

„ 30 „ „ 100 „ 7y2%
„ 100 „ „ 200 „ 10%
„ 200 „ „ 500 „ 15%
„ 500 „ „ "1000 „ 20%
„1000 „ ?» 25%

b) od mieszkań i lokali własnych oraz od odda­
nych w używanie mieszkań służbowych we­
dług przeciętnej wartości czynszowej tych mie­
szkań i lokali, ustalonej w stosunku do lokali 
podobnych z uwzględnieniem postanowień usta­
wowych, normujących wysokość czynszu w 
danym okresie czasu według skali podanej 
pod a).

2. Lokatorzy od odnajętych pokoi sublokatorom od 
miesięcznego czynszu niezależnie od ilości pokoi 
według następującej skali:
a) od pokoi meumeblowanych :
ponad 15 zł. do 30 zł. w wysokości 5% czynszu 

30 „ „ 50 „ „ 7] ś>% „
„ 50 „ „loo „ „ im „
,, 100 „ „ 15%

b) od pokoi umeblowanych:
ponad 25 zł. do 50 zł. w wysokości 5% czynszu 

„ 50 „ „ 10() „ „ 7^2% „
„ 100 „ „ 200 „ „ 15%- „
„ 200 „ „ 20% „

Ponadto opłaty na rzecz Śląskiego' Funduszu Go­
spodarczego uiszcza się:

3. od biletów wstępu do kinoteatrów i to 10% ceny 
biletu.

4. od samochodów osobowych według następującej 
skali:

od samochodu osob. do 20 HP. 30 zł. kwart.
„ „ „ ponad 20 HP. do 40 HP. 45 „, „
„ „ „ „ 40 HP. 60 „

Art. 4.
Od opłat wymienionych w art. 3. punkt 1) zwol­

nieni są:
a) właściciele domów pobudowanych po 1. styczniu 

1919 r.;
b) właściciele lokali przemysłowych i handlowych, 

służących wyłącznie do celów prowadzenia wła­
snego przedsiębiorstwa przemysłowego lub han­
dlowego z wyłączeniem atoli mieszkań służbo­
wych;

c) właściciele przedsiębiorstw hotelowych i domów 
gościnnych, o ile płacą już podatek komunalny na 
mocy ustawy z dnia 14. kwietnia 1924 r. o tym- 
czasowem uregulowaniu finansów komunalnych 
(Dz. 11. Sl. nr. 10, poz. 47);

d) państwo i terytorialne związki samorządowe;
e) przedstawicielstwa dyplomatyczne i konsulaty 

państw obcych z zastrzeżeniem wzajemności;
f) instytucje religijne, humanitarne, społeczne i związ­

ki zawodowe pracowników fizycznych i umysło­
wych, o ile nie wydzieżawiają swych nierucho­
mości w celach zarobkuwycli;

g) właściciele domów, których wszystkie czynsze 
pobierane od lokatorów nie przekraczają razem

125 zł. miesięcznie. Temu zwolnieniu nie podle­
gają atoli opłaty za pomieszkania właściciela domu 
względnie jego zastępcy.

Ponadto opłatom wymienionym w art. 3. niniejszej 
ustawy w punkcie 1. 1!t. a) i b), oraz punkt 2. lit. a) nie 
podlegają czynsze nieprzekraczające miesięcznie kwoty 
15 zł., zaś opłatom wymienionym w punkcie 2. lit. b) 
tegoż artykułu czynsze nieprzekraczające miesięcznie 
kwoty 25 zł.

Opłaty wymienione w art. 3. punkt 1. i 2. nie mogą 
yć doliczane do czynszów ani do jakichkolwiek po­

bocznych świadczeń. Postanowienia umów sprze­
cznych z tym przepisem są nieważne.

Od wymienionych w art. 3. punkt 4. opłat zwol­
nione są samochody służące celom humanitarnym i spo­
łecznym. oraz będące własnością Państwa, Wojewódz­
twa Śląskiego, należące do poselstw lub konsulatów 
państw obcych.

Art. 5.
Do zawiadywania i administrowania tym fundu­

szem, oraz do udzielania kredytów przewidzianych 
w art. 2. niniejszej ustawy, Sejm Śląski powoła do ży­
cia specjalną instytucję bankową, lub też powierzy 
wykonywań'e tych czynności bankowej instytucji pań­
stwowej lub samorządowej.

Art. 6.
Wymiar i pubór opłat wymienionych w art. 3. na­

leży do organów gminnych. Właściwą gminą wymiaru 
i poboru jest gmina, na której terenie znajduje się nie­
ruchomość lub prowadzone jest przedsiębiorstwo.

Wszystkie wymienione w art. 3. opłaty uiszcza się 
bez poprzedniego wezwania płatniczego (nakazu za­
płaty).

Obowiązek ściągania i wypłacania opłat wymie­
nionych w art. 3. punkt 2., ciąży na właścicielach do­
mów. zaś opłat wyszczególnionych w punktach 3, 4, 5 
tegoż artykułu na zarządach odnośnych przedsię­
biorstw.

Art. 7
Wszystkie opłaty wnosi się do kas gminnych.
Opłaty wymienione w art. 3. punkt 1. i 2. należy 

wnosić do kas gminnych od pobranych czynszów naj­
później do 10. dnia po upływie umownego terminu 
płatności czynszu.

Odnajmujący lokator winien w każdym miesiącu 
najpóźniej w c;ągu pierwszych 6 dni miesiąca wręczyć 
Właścicielowi nieruchomości lub jego zastępcy spis sub­
lokatorów z uwidocznieniem pobieranych od nich czyn­
szów, oraz kwotę podatku, przypadającą z tego tytułu.

Opłaty wymienione w punkcie 3. art. 3. należy 
uiszczać za miesiąc ubiegły najpóźniej do 7-go dnia 
następnego miesiąca.

Art. 8.
Egzekucja opłat, kar i grzywien na rzecz Śląskiego 

Funduszu Gospodarczego następuje w drodze admini­
stracyjnej.

Art. 9.
Śląska Rada Wojewódzka może odnośnie do po­

szczególnych przedsiębiorstw zryczałtować opłaty 
przewidziane w punktach 3. i 4. art. 3. niniejszej 
ustawy.

Art. 10.
Kontrolę należytego obliczania i uiszczania podat­

ków i opłat wymienionych w niniejszej ustawie, wyko- 
nywują organy gminne. Osoby fizyczne i prawne, obo­
wiązane do ponoszenia opłat oraz do ich ściągania,
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winny udzielać organom kontrolnym wszelkich wy­
jaśnień i informacyj niezbędnych do ustalama wyso­
kości opłat.

Przekroczenie ustalonych w art. 7. terminów 
uiszczania opłat pociąga za sobą obowiązek zapłacenia 
kasztów egzekucyjnych, które nie mogą przewyższać 
5% zaległej kwoty.

Zatajenie podstawy wymiaru opłaty, uchylenia się 
od udzielania organom kontrolnym informacyj i wy­
jaśnień potrzebnych do obliczenia wysokości opłat lub 
świadome podanie danych fałszywych celem wprowa­
dzenia organów tych w błąd, oraz uchylanie się od 
obowiązku opłat ze strony właścicieli domów, mie­
szkań, oraz zarządów przedsiębiorstw, lub zaniedbanie 
tego obowiązku, będzie karane grzywną od 10 zł. do 
1 000 zł. niezależnie od obowiązku uiszczania należnych 
opłat.

Grzywny wpływają do kas gminnych na rzecz da­
nej gminy.

Orzekanie o nałożeniu grzywny należy do naczel­
ników gmin i burmistrzóv7.

Na orzeczenie ustalające wysokość opłat można 
w ciągu 14 dni od dnia doręczenia wnieść zażalenie do 
Wydziału Powiatowego, a w cieszyńskiej części Woje­
wództwa Śląskiego do starosty, o ile orzeczenie wy­

dane zostało przez naczelnika gminy wiejskiej, zaś w 
innych wypadki ch do Śiąskicj Rady Wojewódzkiej. 
Uchwały Wydziału Powiatowego i Rady Wojewódz­
kiej, ..raz decyzje starosty są ostateczne.

Wniesienie zażalenia nie wstrzymuje wykonania 
orzeczeń.

Art. 11.
Wpływy kasowe z opłat uiszczonych na rzecz 

S ts siego Funduszu Gospodarczego winny kasy gminne 
najpóźnie; w ciągu pierwszych 14 dni każdego miesiąca 
prze azać na rachunek Śląskiego Funduszu Gospodar­
czego do wskazanej przez Radę WoiewóJzką instytucji 
finansowej.

Gminy tytułem wynagrodzenia za spełnianie przez 
siebie czynności zatrzymują dla siebie 5% wpłaconych 
kwot z opłat.

Art. 12.
Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem 1 sty­

cznia 1927 roku.
Art. 13.

Wykonanie ustawy niniejszej powierza się Woje­
wodzie i Śląskiej Radzie Wojewódzkiej.

Marszałek:
(—) Wolny.

Tłoczone w Drukarni Województwa Śląskiego.


